[bookmark: _GoBack]淄博市商务局关于印发“淄博老字号”标识和牌匾使用规定的通知

各区县商务主管部门，高新区工信商务局、经开区商务局、文昌湖区投资促进中心：
为指导规范“淄博老字号”标识的使用和管理，推进我市老字号公共品牌建设，增强“淄博老字号”公共品牌的影响力、传播力和核心竞争力，打造优秀的“淄博老字号”公共品牌和企业集群，根据《淄博老字号示范创建及保护促进办法》，淄博市商务局制订了《“淄博老字号”标识和牌匾使用规定》，现印发你们，请遵照执行。

 淄博市商务局
                               2023年12月27日
（此件公开发布）

“淄博老字号”标识和牌匾使用规定

第一条  为维护“淄博老字号”信誉，加强对“淄博老字号”标识和牌匾的管理，规范“淄博老字号”标识和牌匾的使用，依据《淄博老字号示范创建及保护促进办法》，制定本规定。
第二条  “淄博老字号”标识和牌匾的使用应当遵循本规定。
第三条  市商务局对“淄博老字号”标识和牌匾的使用实行统一管理和监督。区县商务主管部门按照职责分工对所辖区域内“淄博老字号”标识和牌匾的使用进行管理与监督。
第四条  “淄博老字号”标识适用于市商务局认定的“淄博老字号”及淄博老字号企业。未被认定为“淄博老字号”的企业或个人，不得使用“淄博老字号”标识和文字。
第五条  “淄博老字号”标识的知识产权属市商务局所有，由标准图形和“淄博老字号”中英文文字组成，图形可单独使用，也可与文字组合使用。标识设有标准色2色、标准组合4种供企业选用。推荐使用第一种“淄博老字号”2色标识。“淄博老字号”标识标准图形、标准字体、标准色彩、标准组合详见附。
第六条  淄博老字号企业只能在以老字号注册商标核定使用的产品或服务的包装、装潢、各类资料、广告宣传及互联网等媒介中使用统一规定的“淄博老字号”标识，并应明显标注获得认定的企业名称，不得扩大使用范围。同时，应符合《商标法》、《广告法》等相关法律法规要求。
第七条  “淄博老字号”标识在使用时，必须根据规定式样使用，可按比例放大或缩小，但不得更改标识的比例关系和色值。
第八条  淄博老字号企业在进行品牌及企业形象宣传使用“淄博老字号”标识时，应当选择具备资质条件、信誉好、相对固定的媒体或印刷单位，签订规范的合同，标明“淄博老字号”标识承印数量等细节，同时要明确印版、印模的保管或销毁方式，防止流失被他人不法利用。
第九条  “淄博老字号”标识在印刷时，附着媒介的底色不得影响标识的标准色值，不得透叠其他色彩和图案。
第十条  “淄博老字号”标识仅限于淄博老字号企业本身使用，被淄博老字号企业控股或参股的其他任何主体不得使用。
第十一条  淄博老字号企业在使用“淄博老字号”标识过程中应有效监督其经营范围内商品或服务的质量，维护“淄博老字号”公共品牌的美誉度。
第十二条  淄博老字号企业不得将“淄博老字号”标识的使用许可作为无形资产开展出资、入股等经营行为，亦不得以任何形式盗用、滥用“淄博老字号”标识，损害“淄博老字号”品牌价值。
第十三条  “淄博老字号”标识的许可使用类型为普通许可，不得将该权利进行转让、抵押。
第十四条  未经淄博市商务局授权，任何单位或个人都不得擅自将“淄博老字号”标识用于大型文体活动、教育培训、运输（交通）工具、展会、大型展示装潢类等项目。如确有必要在前述项目上使用该商标，须提前30个工作日提出申请，报经淄博市商务局同意且签订特殊使用协议后，方可使用。
第十五条  市商务局统一制作和颁发“淄博老字号”证书和牌匾，统一编号。证书未经许可不得擅自复制。牌匾如需复制使用，可经所在区县商务主管部门向淄博市商务局提出申请，并注明用途、数量和使用范围。经批准后按指定样式和工艺进行制作，并由所在区县商务主管部门备案、监督使用。
第十六条  “淄博老字号”牌匾应悬挂或放置于淄博老字号企业主要办公或经营场所，牌匾需保持牢固安全、整洁、美观，任何组织或个人不得随意侵占、污损、破坏牌匾。涉及不可移动文物的，悬挂、放置牌匾不得破坏文物。
第十七条  被取消“淄博老字号”资格的企业，自取消之日起，停止使用“淄博老字号”标识，并负责清理自身使用的有关“淄博老字号”标识。原有牌匾和证书由所在区县商务主管部门收回，统一销毁和注销。
第十八条  淄博老字号企业的企业名称和注册商标权发生变更后，“淄博老字号”标识和牌匾的使用权随之变更，但须按照《淄博老字号示范创建及保护促进办法》规定15日内经所在区县商务主管部门报市商务局备案。
第十九条  淄博市商务局委托淄博市老字号企业协会向申请使用“淄博老字号”标识的淄博老字号企业提供标识源文件。
第二十条  本规范由淄博市商务局负责解释。
第二十一条  本规范自发布之日起实施。

附件：“淄博老字号”标识标准

附件

“淄博老字号”标识标准

[image: A1-02淄博老字号标制图]一、标准图形

二、标准字体
[image: A2-02淄博老字号标准字竖][image: A2-01淄博老字号标准字]

[image: A3-01淄博老字号标准色]三、标准色
四、标准组合

[image: 微信图片_20230805155142]     首选标准组合
[image: 微信图片_20230805155150][image: 微信图片_20230805155145]

 可选标准组合一      可选标准组合二     可选标准组合三

image7.jpeg
.
Zibo
Time-honored
Brand

BT

image1.jpeg
@t i s picn

PART

02 HMEFERANE

ismoe @

image2.jpeg
Zibo Time-honored Brand

image3.jpeg
A

EEEBR

982 5 5

Zibo Time-honored Brand

image4.jpeg
[ ) ey —

AREXER

D

image5.jpeg
fR ALl

Zibo Time-honored Brand

image6.jpeg
A o)

Zlbo Time-honored Brand